



## **Ordblindeforeningens årsberetning 2024**

### **Året der gik**

Selvom vores medlemstal måske ikke viser det sort på hvidt, har det seneste år været præget af stor fremgang for vores forening. Vi står stærkere – både som fællesskab og som stemme i samfundet. Vi har aldrig været mere synlige i medierne, og især på sociale medier har vi oplevet en markant vækst. Det er tydeligt, at vores sag rører noget – og det skyldes ikke mindst jer, vores frivillige, som hver dag ude i landet er med til at sætte fokus på ordblindesagen. I gør en kæmpe forskel.

Vi har sammen formået at skabe opmærksomhed med ærlige fortællinger, stærke rollemodeller og et fællesskab, hvor man kan spejle sig og føle sig hjemme. Foreningen vokser – i betydning, synlighed og det fællesskab, vi bygger sammen, hvilket jeg som forperson af foreningen er meget stolt af.

### **Nyt vejledningscenter – en milepæl for foreningen**

Med stor glæde har Ordblindeforeningen i 2024 åbnet dørene til vores nye vejledningscenter, som har til huse ved siden af vores sekretariat i Høje-Taastrup. Drømmen om et vejledningscenter har længe været en mærkesag for bestyrelsen, og det var derfor en stor sejr, da vi sikrede en statslig finansiering fra Undervisningsministeriet på 6 millioner kroner over fire år.

Vores vejledningscenter bemannes af erfarne og dedikerede fagfolk, som står klar til at rådgive borgere, fagfolk, skoler, virksomheder, familier og pårørende om ordblindhed. Centeret har fået en stærk start og modtager dagligt henvendelser fra hele landet om udfordringer, relateret til ordblindhed i alle livets faser.

Alle henvendelser registreres anonymt og danner et vigtigt grundlag for foreningens arbejde med at forbedre vilkårene for ordblinde. Derudover udgiver centeret en årlig rapport, der belyser de mest presserende problemstillinger på landsplan og skaber dokumentation for de barrierer, som ordblinde stadig møder.

Vejledningscenteret markerer et stort skridt fremad i vores indsats for at sikre bedre støtte og vilkår for mennesker med ordblindhed, og vi ser frem til at videreudvikle dette vigtige arbejde.

En særlig tak til et enigt folketing om at støtte denne vigtige indsats.



### **Et kongeligt møde – Prinsesse Marie som protektor**

Et af årets absolutte højdepunkter var mødet med Hendes Kongelige Højhed Prinsesse Marie, der i 2024 blev protektor for Ordblindeforeningen.

Den 10. december 2024 trådte foreningens forperson, ungdomsafdelingens forperson (OU) og foreningens direktør ind i de kongelige gemakker på Amalienborg for at deltage i et arbejdsmøde med Prinsesse Marie. Stemningen var både højtidelig og imødekommende, og prinsessen lyttede engageret, mens foreningen delte deres personlige erfaringer og de udfordringer, som ordblinde dagligt står overfor.

Prinsesse Marie udtrykte stor interesse for foreningens arbejde og understregede vigtigheden af at skabe et samfund, hvor alle – uanset deres udfordringer – føler sig inkluderede og har lige adgang til muligheder. Hendes engagement og forståelse var en stærk anerkendelse af vores indsats og et vigtigt skridt mod større politisk og samfundsmæssig opmærksomhed på ordblindes vilkår i Danmark.

Som en symbolsk markering af vores fælles engagement modtog Prinsesse Marie foreningens ordblindearmbånd, designet af smykkekunstner Heindorf Jewellery. Overrækkelsen cementerede hendes rolle som protektor og sendte et stærkt signal om vigtigheden af at skabe bedre vilkår for ordblinde. Mødet var ikke blot en formel begivenhed – det var et øjeblik, der for alvor satte fokus på ordblindes rettigheder og behov på højeste niveau.

### **Politisk arbejde og samarbejde**

Foreningen har haft et travlt år med et særligt fokus på vores politiske arbejde. Vi samarbejder både lokalt og nationalt med politikere for at se til, at ordblindhed forbliver på den politiske dagsorden for derved at skabe bedre vilkår for ordblinde i hele landet.

Vi er særligt stolte af vores forslag fra 2023, der efter vedtagelsen sikrer, at dokumentation for ordblindhed anerkendes som livsvarig. Det betyder, at personer med dokumenteret ordblindhed ikke længere skal gennemgå gentagne tests, hvis de skifter skole eller job – en praksis, der tidligere har skabt unødige barrierer. Det blev enstemmigt vedtaget at afskaffe den såkaldte "sletteregel" i Folketinget efter fremsættelse af Socialdemokratiet, og vi vil gerne rette en stor tak til alle partier for deres opbakning.

Gennem året har vi løbende rettet henvendelse til flere ministre, når vi er stødt på uhensigtsmæssige regler, systemer og bureaukratiske barrierer, der gør hverdagen vanskeligere for mennesker med ordblindhed. Nogle henvendelser har ført til konstruktive løsninger – andre har desværre mødt modstand.



**Kulturministeren** fik i sommeren 2024 et brev fra os pga. Notas overgang til LCP DRM-krypteringen. Vi vurderede, at denne kryptering ville medføre en markant forringelse af Notas tilbud for studerende og for Notas største brugergruppe: mennesker med ordblindhed. Desværre delte ministeren ikke vores bekymring, og krypteringen blev fastholdt.

Men intet er så skidt, at det ikke også bringer noget godt med sig. Som en direkte konsekvens af problematikken omkring krypteringen har foreningen indgået et samarbejde med forlagsbranchen. Sammen arbejder vi nu for at sikre, at mennesker med ordblindhed fortsat har nem og tilgængelig adgang til lydbøger. Vi er meget glade for dette samarbejde, som har skabt en fælles forståelse og et stærkere fundament for fremtidige løsninger.

**Transportministeren** modtog også en henvendelse fra os vedrørende de udfordringer, som mennesker med ordblindhed oplever i forbindelse med teoriprøver til kørekort. Ministeren tog vores bekymring alvorligt, og kort efter blev der arrangeret et møde med Færdselsstyrelsen for at finde en løsning på det, vi i foreningen opfattede som en unødvendig barriere for ordblinde.

Mødet med Færdselsstyrelsen var meget konstruktivt, og som resultat af de nye regler er det nu muligt at tage teoriprøven digitalt på fem særligt udvalgte steder i landet. Denne ændring ser til, at ordblinde ikke stilles dårligere end andre, når de skal erhverve kørekort. Tak til Transportministeren for at handle så hurtigt på vores henvendelse.

**Social- og boligministeren** fik ligeledes en henvendelse fra foreningen, fordi vi mener, at data om mennesker med ordblindhed skal inkluderes i Socialstyrelsens nye databank, Social.dk. I dag er data om ordblindhed spredt og svært tilgængelige. Social.dk muliggør direkte kommunal adgang til data og vil derfor være et uvurderligt redskab for beslutningstagere. Foreningen anmodede derfor ministeren om at overveje at inkludere data om ordblinde i databanken for at sikre bedre viden og indsigt. Ministeren ville videregive vores ønske til styrelsen.

### **Styrket indsats for inklusion på arbejdspladser og uddannelsessteder**

Ligesom i de foregående år har vi i 2024 rettet henvendelse til flere arbejdsgivere og uddannelsesinstitutioner på baggrund af ordblinde, der oplever manglende forståelse for deres handicap eller for nødvendige tiltag i forhold til at fastholde deres job eller gennemføre deres uddannelse.

Foreningen involverer sig ikke i enkeltsager, men hvis en problemstilling vurderes at have bredere konsekvenser for ordblinde generelt, sender vi en henvendelse til den pågældende arbejdsplads eller uddannelsesinstitution. Målet er at fungere som brobygger og skabe dialog mellem den ordblinde og institutionen.



Vores erfaring er, at henvendelserne generelt modtages positivt, og at der ofte er en vilje til at finde løsninger – dog er udfordringerne ofte komplekse. Vi fortsætter derfor vores arbejde for at sikre bedre forståelse og mere inkluderende rammer for ordblinde i både arbejds- og uddannelsessystemet.

### **Nye spændende projekter i 2024**

I 2024 har foreningen igen indgået i flere spændende projekter, som vi er meget stolte af. Vi har blandt andet modtaget midler fra AI Opportunity Fund, hvilket gør det muligt for os at tilbyde 16 gratis fysiske og online kurser for ordblinde i beskæftigelse, der ønsker certificering i AI-kompetencer.

Vi er også dybt taknemmelige for endnu en generøs donation fra en fond til vores IT-workshops for børn og forældre, som fortsat afholdes over hele landet.

Som noget nyt har foreningen desuden modtaget en stor donation, der gør det muligt for os at uddele legater til ordblinde fra 2025 – en milepæl, der vil gøre en stor forskel for mange. Yderligere oplysninger om foreningens kurser og legater findes på vores hjemmeside.

En kæmpe tak til alle vores bidragsydere! Uden jeres støtte ville mange af foreningens aktiviteter ikke være mulige.

### **Økonomiske forhold**

Ordblindeforeningen modtager årligt tilskud fra Socialstyrelsen, som bidrager til at finansiere driften af foreningen. Disse midler dækker blandt andet husleje i Handicaporganisationernes Hus, medarbejderlønninger og forsikringer. De resterende driftsomkostninger dækkes af medlemskontingenter, fonde og øvrige tilskudspuljer.

Vores vejledningscenter, en af foreningens nyeste kerneaktiviteter, er udelukkende finansieret af en særlig pulje under Børne- og Undervisningsministeriet.

Derudover har vi modtaget private bidrag gennem indsamlinger, som er øremærket vores politiske arbejde og initiativer, der skal forbedre vilkårene for mennesker med ordblindhed.

En stor tak til alle vores bidragsydere – store som små! Jeres støtte er afgørende for vores arbejde og gør en reel forskel. Uden jer ville foreningen ikke være det samme.



### **Uge 40 – en uge i ordblindhedens tegn**

Uge 40 er Den Nationale Ordblindeuge – en uge, hvor vi fejrer og sætter fokus på ordblindhed i hele landet. Et af højdepunkterne fra uge 40 i 2024 var hovedforeningens store arrangement i Høje-Taastrup lørdag den 5. oktober, hvor politik og ordblindhed blev sat på dagsordenen. Arrangementet bød på en inspirerende dag med fællesskab, faglige oplæg og en spændende paneldebat under temaet: *"Digitale værktøjer – fremtiden er digital for mennesker med ordblindhed."*

### **Semler Gruppen modtager Ordblindeprisen**

Ved vores event blev Semler Gruppen, Danmarks største bilaktør med 3.000 ansatte, kåret som vinder af årets Ordblindepris. Semler Gruppen har gennem en række initiativer bevist, at ordblindhed aldrig må være en barriere for karriere eller udvikling. De har skabt en inkluderende kultur ved at stille digitale hjælpemidler til rådighed for alle medarbejdere – og endda deres husstande – uanset om de er testet ordblinde eller ej.

I anledning af uge 40 afholdt vi i samarbejde med landets biblioteker en plakatkonkurrence, der på kreativ vis skulle bringe fokus på ordblindhed. Tak til alle deltagere for de flotte tegninger og bidrag!

Foreningen arbejder målrettet for, at vores lokalafdelinger arrangerer spændende aktiviteter og foredrag, der skaber synlighed og fællesskab omkring ordblindhed, i uge 40. En kæmpe tak skal derfor lyde til foreningens mange frivillige, som med deres engagement gjorde uge 40 til noget helt særligt. Deres indsats sikrede, at ordblindhed kom i fokus over hele landet – og at endnu flere fik øjnene op for de udfordringer og styrker, som ordblinde har.

### **Christian Bock modtager Dynamo-prisen**

Ved Ordblindeforeningens årsmøde lørdag den 13. april 2024 blev Christian Bock kåret som vinder af foreningens medlemspris, Dynamo-prisen 2023 – en velfortjent anerkendelse af hans mangeårige indsats for ordblinde.

Christian har dedikeret sin karriere til at undervise ordblinde og formidle viden om læse- og skrivehjælpemidler på en måde, der både er forståelig og motiverende. Med sin engagerende undervisningsstil formår han at gøre teknologien tilgængelig og brugbar, så hans elever kan tilegne sig nye færdigheder og opnå deres fulde potentiale.

Hans evne til at støtte og motivere gør en markant forskel i livet for mange ordblinde, og han er en sand inspiration. Med sit store engagement og brændende hjerte for sagen fortjener han



denne pris – ikke blot for sit arbejde, men for den positive indflydelse, han har haft på utallige menneskers liv.

### **Notas Rådgivende Udvalg**

Året 2024 har for Notas vedkommende haft fokus på sammenlægningen med Det Kongelige Bibliotek, som i efteråret 2023 blev besluttet skulle være den 1. januar 2025.

I Det Rådgivende Udvalg fik vi løbende at vide, hvordan forhandlingerne skred frem. Der var og er mange uafklarede spørgsmål.

Nota er mere end et bibliotek, som har forpligtigelser overfor for eksempel STUK. Nota producerer bøger, og mange produktioner foregår on demand, når der kommer en bestilling fra for eksempel en bruger i Studieservice. Processen skal være effektiv, så den studerende kan få sine bøger hurtigst muligt. Dette gjorde, at forhandlingerne var vanskelige, men alle var interesseret i, at det skulle lykkes. Det sidste møde i Det Rådgivende Udvalg blev aflyst, og det er stadig uvist, hvordan den fortsatte struktur og derved Ordblindeforeningens repræsentation i Nota, vil være i fremtiden.

En anden sag, som fyldte meget i Nota, var den ulovlige deling af Notas materialer. Specifikt er der tale om materiale for videregående uddannelser og materialet, der deles, tilhører STUK.

Nota blev bedt om at lave en kryptering. Dette har været en meget stor opgave. Som de fleste ved, er den ikke løst tilfredsstillende for vores medlemmer. Nota havde den 1. december 2024: 270.455 medlemmer, hvoraf 217.607 er ordblinde.

Den 5. december havde Nota 100-års jubilæum, hvilket blev fejret i Handicaporganisationernes Hus i Høje-Taastrup.

### **DR og TV2's brugerråd for tilgængelighed**

Ordblindeforeningens repræsentant i både DR og TV2's brugerråd for tilgængelighed er Randi Hedelund Jeppesen. I DR har Ordblindeforeningen været repræsenteret siden 2019, og i TV2 er vi kommet med i 2023. Det er meget meningsfuldt at gøre foreningens indflydelse gældende. Det kan på sigt forhåbentlig være med til at producere mere på forhånd ordblindevenligt TV og artikler. I begge brugerråd er der repræsentanter fra mange handicaporganisationer, og i det nedenstående vil der primært være fokus på det, der er relevant for os, der har ordblindhed.

På DR TV har det i mange år været muligt at få oplæst undertekster og få oplæst artikler på DR's hjemmeside, samt at finde letforståelig journalistik på DR-Ligetil. Derfor har fokus mest været på den tekst, der indgår i programmerne, uden at det ligger som undertekster, og derfor ikke kan læses op, som for eksempel visning af sms-korrespondancer, faktabokse og tekst primært i dokumentarprogrammer, der ikke bliver oplæst.



I TV2's brugerråd har fokus været på, at det bliver muligt at få oplæst undertekster, samt det samme som ovenstående. Der er stor sandsynlighed for, at 2025 bliver året, hvor det bliver muligt at få oplæst undertekster på TV2 også.

### **OU - Ordblind Ungdoms aktiviteter og resultater**

I 2024 har OU haft et år fyldt med spændende aktiviteter og initiativer, der har styrket unge ordblindes fællesskab og stemme.

I år har vi arbejdet på at styrke det interne i OU. Derudover har vi afholdt netværksmøder og sociale arrangementer, som har skabt rammer for, at unge kan dele erfaringer og støtte hinanden.

Under Den Nationale Ordblindeuge (uge 40) lancerede vi en kampagne med fokus på at sprede viden om, hvordan det at have ordblindhed kan påvirke unge med ordblindhed. Vores adventskalender på sociale medier blev også et højdepunkt, hvor vi delte tips, inspiration og historier fra unge ordblinde op mod jul.

I år er nemlig et år, hvor vi har haft stort fokus på vores sociale medier og at ramme flere i vores målgruppe. Vi arbejder fortsat for at skabe en stærkere platform, hvor unge kan dele deres stemme og få den støtte, de har brug for. Samarbejdet med Ordblindeforeningen er en vigtig del af vores indsats, og vi ser frem til endnu et år med fælles initiativer.

### **Ordvrider**

Ordvrider er et projekt, som Landssammenslutningen af Handelsskoleelever har udviklet i samarbejde med Ordblindeforeningen. Projektet inkluderer forståelse af, hvad ordblindhed er, og hvad det betyder for den enkelte, og det har til formål at inspirere og motivere mennesker med ordblindhed. Både forpersonen for Ordblindeforeningen og forpersonen for OU - Ordblind Ungdom sidder i projektets Advisory Board og bidrager aktivt til dets udvikling for at skabe en større politisk stemme.

### **Teenlejr**

Teenlejren 2024 var endnu en fantastisk succes. Denne årlige begivenhed samler teenagere med ordblindhed fra hele landet for at deltage i workshops, sociale aktiviteter og erfaringsudveksling. Årets lejr fokuserede på emner som ChatGPT, selvstændighed og netværksskabelse. Lejren blev afholdt i smukke omgivelser på Lystruphøve Efterskole, og gav deltagerne mulighed for at danne varige venskaber og stærke netværk.



### **Nordisk samarbejde om ordblindhed**

I september 2024 deltog forperson, Gry Kaalund Nicolaisen i det Nordiske Ordblindemøde i Reykjavik, afholdt af den islandske ordblindeforening, Félag lesblindra á Íslandi. Mødet samlede repræsentanter fra de nordiske lande for at drøfte deres arbejde, udveksle erfaringer og præsentere aktuelle projekter.

Selvom der er en stærk nordisk tilknytning, er tilgangen til ordblindhed vidt forskellig på tværs af landene. Nogle lande tester slet ikke for ordblindhed, mens andre inkluderer andre indlæringsvanskeligheder som talblindhed. Forskelle i uddannelsessystemer og støtteordninger betyder også, at hver nation står overfor unikke udfordringer.

Disse årlige møder skaber en værdifuld platform for vidensdeling og samarbejde, hvor erfaringer på tværs af grænser kan bidrage til at forbedre vilkårene for ordblinde i hele Norden.

### **Deltagelse i EDA-konferencen i Athen**

I oktober deltog repræsentanter fra Ordblindeforeningens bestyrelse i den prestigefyldte European Dyslexia Association (EDA) konference i Athen. Konferencen samlede eksperter, praktikere og mennesker fra hele Europa for at dele erfaringer og viden om, hvordan vi bedst støtter personer med ordblindhed.

### **Travlt år for sekretariatet i 2024**

Sekretariatet har haft et særdeles travlt 2024, hvor vi har været dybt engageret i en række vigtige initiativer – ud over vores kerneopgaver, der omfatter understøttelse af hovedbestyrelsen, kredse, medlemservice og økonomi.

En stor del af året er gået med at udvikle, finansiere og lancere foreningens nye vejledningscenter, som har været en betydelig milepæl for os.

Derudover har vi igangsat et nyt etårigt projekt med to nye medarbejdere: en frivillig-koordinator og en kommunikationsmedarbejder. Deres indsats har betydet, at vi har opnået en stærkere tilstedeværelse på sociale medier, forbedret vores hjemmeside og skabt et mere effektivt set-up for vores mange frivillige.

Sekretariatet har også haft et stærkt fokus på foreningens politiske arbejde, både nationalt og i Rigsfællesskabet. I september 2024 blev foreningens direktør inviteret til Nuuk af Det Grønlandske Selvstyre for at bidrage til deres indsats for ordblinde.





En væsentlig del af vores tid er blevet brugt på at styrke og understøtte en målrettet indsats for ordblinde i Grønland, med særligt fokus på de lokale behov og udfordringer. Vi er rigtig glade for vores tætte og gode samarbejde med især Uddannelsesstyrelsen i Grønland. Samtidig har vi arbejdet på at etablere en grønlandsk afdeling af Ordblindeforeningen med henblik på bedre støtte for ordblinde i landet.

Derudover har vi arbejdet intensivt på at udvikle og søge finansiering til diverse projekter. Vi er særligt stolte af vores AI-projekt, der skal hjælpe ordblinde i beskæftigelse med at opnå bedre færdigheder inden for AI, støttet af AI Opportunity Fund. Samlet set har 2024 været et år med markante fremskridt og nye initiativer, som vil styrke foreningens arbejde på mange fronter.

### **Afslutning**

Foreningens hovedbestyrelse vil gerne sige en særlig tak til vores medlemmer og ansatte. Uden jer, ingen forening! Vi ser frem til et spændende og begivenhedsrigt 2025, hvor vi fortsat vil kæmpe for ordblindesagen og gøre en positiv forskel for mennesker med ordblindhed og deres pårørende.

*Med venlig hilsen og på vegne af Ordblindeforeningens hovedbestyrelse*

**Forperson, Gry Kaalund Nicolaisen**